این اصطلاح به مجموعه شرایط حاکم بر جامعه نزول در هنگام نزول واحدهای نزول قرآن گفته می‌شود و

از آنجا که نزول بیشتر سوره‌های قرآن یک باره و در یک واحد نزول صورت می‌گرفته است، این اصطلاح را به تسامح در محدوده سوره‌های قرآن تعریف کرده‌اند.

## منابع

### الف- کتاب‌ها

۱. ابن اثیر، ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم، *الکامل فی التاریخ*، دار صادر، بیروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵ م.
۲. ابن جزى غرناطی، محمد بن احمد، *کتاب التسهیل لعلوم التنزیل*، تحقیق عبدالله خالدی، شرکت دارالارقم بن ابی‌الارقم، بیروت، ۱۴۱۶ ق.
۳. ابن سعد، محمد، *الطبقات الکبری*، دار صادر، بیروت، بی تا.
۴. ابن عاشور، محمد بن طاهر، *التحریر و التنبیه*، بی تا، بی جا، بی تا.
۵. ابن منظور افریقی مصری، ابی‌الفضل جمال‌الدین محمد بن مکرم، *لسان‌العرب*، أدب‌الحوزه، قم، ۱۴۰۵ ق - ۱۳۶۳ ش.
۶. ابن ندیم بغدادی، ابوالفرج محمد بن ابی‌یعقوب اسحاق، *فهرست ابن‌الندیم*، تحقیق رضا تجدد، شهید علی پاشا، مصر، بی تا.
۷. بغدادی، علاء‌الدین علی بن محمد بن ابراهیم، *تفسیر الخازن المسمى لباب التأویل فی معانی التنزیل*، تصحیح عبدالسلام محمد علی شاهین، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۲۰۱۰ م.
۸. بلاذری، أحمد بن یحیی بن جابر، *انساب‌الاشراف*، تحقیق و تعلیق محمد باقر محمودی، مؤسسه‌الاعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۳۹۴/۱۹۷۴ م.
۹. بیهقی، ابوبکر احمد بن الحسین، *دلائل النبوة و معرفة أحوال صاحب الشریعه*، تحقیق عبد المعطی قلجی، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۰۵/۱۹۸۵ م.
۱۰. جوادی آملی، عبدالله، *تسبیم: تفسیر قرآن کریم*، اسراء، قم، ۱۳۸۵ ش.
۱۱. \_\_\_\_\_، *هدایت در قرآن*، رجاء، تهران، ۱۳۷۲ ش.
۱۲. جوهری، اسماعیل بن حماد الصحاح، *تاج اللغة و صحاح العربیه*، تحقیق: أحمد عبد الغفور عطار، دارالعلم للملایین، قاهره، چاپ چهارم، ۱۴۰۷/۱۹۸۷ م.
۱۳. خطیب، عبدالکریم، *التفسیر القرآنی للقرآن*، قاهره، ۱۳۸۶/۱۹۶۷ م.
۱۴. دروزه، محمد عزت، *التفسیر الحدیث*، دار احیاء الکتب العربیه، قاهره، ۱۳۸۳ ق.
۱۵. دمشقی، اسماعیل بن کثیر، *البدایه و النهایه*، تحقیق و تعلیق علی شیری، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۰۸ ق - ۱۹۸۸ م.

۱۶. راغب اصفهانی، حسین بن محمد، *المفردات فی غریب القرآن*، تحقیق صفوان عدنان داودی، دارالعلم، الدار الشامیه دمشق - بیروت، چاپ اول، ۱۴۱۲ق.
۱۷. رامیار، محمود، *تاریخ قرآن*، امیرکبیر، چاپ سوم، تهران، ۱۳۶۹ش.
۱۸. زمخشری، محمود، *الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل*، دارالکتاب العربی، بیروت، ۱۴۰۷ق.
۱۹. سبزواری نجفی، محمد بن حبیب الله، *الجدید فی تفسیر القرآن المجید*، دارالتعارف للمطبوعات، بیروت، ۱۴۰۶ق.
۲۰. سیوطی، جلال الدین، *الإتقان فی علوم القرآن*، دارالکتاب العربی، بیروت، چاپ دوم، ۱۴۲۱/۲۰۰۱م.
۲۱. شرف الدین، جعفر، *الموسوعة القرآنیة خصائص السور*، تحقیق: عبد العزیز بن عثمان التویجزی، بیروت: دارالتقرب بین المذاهب الاسلامیة، ۱۴۲۰ق.
۲۲. شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، *مفاتیح الاسرار و مصابیح الابرار*، تحقیق محمد علی آذرشب، احیاء کتاب، دفتر نشر میراث مکتوب، تهران، ۱۳۷۶ش - ۱۴۱۷ق.
۲۳.